conclusio est. q̄ in omni sacramento irreiterabili character imprimitur. Probat̄ sic character imprimitur in baptismo. 2 quo ad alia sacramenta irreiterabilia p̄porcionabilis est ratio. igit̄ r̄. cōsequētia nota est est. Maior est cōclusio p̄cedens. Minor patet. quia formari posset ratio similis: sic de baptismo. quia quantūcūq; quis sicte accederet: in anima sic disponeretur q̄ reiterare non deberet. ¶ Secūdo. quia sic character in baptismo est signū ascriptiōis ad ecclesiam: ita videt̄ q̄ alia sacramenta dent signa de putatiōis ad spiritalia officia. et ideo est eadem ratio de alijs sicut de baptismo. ¶ Correlatiū. In cōfirmatione imprimitur character. similiter 2 in quolibet ordine patet ex cōclusionē. sunt enim sacramēta irreiterabilia. ¶ Sed dicitur. A quo est character p̄ductus: vtrum a baptismo vel ab eius auctore? Secundo in quo est tanq̄ i subiecto? Ad primā dubitationē dicitur q̄ character sic producit̄ sicut gratia vel virtus que in sacramento cōfertur. Unde et a deo p̄ creationē imprimitur. non enim ad euz attingit aqua: cū non attingat animā que tamen characteris est materia. ¶ Sed dicitur. Si deus infundat characterē: infundit etiam gratiā. vel eque immediate illa duo infundit̄: et sic inordinate ageret. Ut mediante vno illoz infundit̄ aliud. Et si sic sequitur q̄ character cū sit minus nobilis: fiat p̄pter gratiā que est magis nobilis 2 ex cōsequenti disponit̄ ad gratiā. ¶ Respondeatur hic. q̄ nullū istozum sit dispositio ad aliud. 2 q̄ ambo in rite accedentib; simul infundantur: sed vnū infundit̄ vt perficiat ad salutem. sed gratia 2 alie virtutes. aliū d̄ vt configuret assimilēt 2 distinguat. ¶ Ad illud quod obijci. q̄ tunc inordinate ageret neget̄ cōsequētia. quia ambo infundit̄ certo ordine ad finē. In his enim q̄ inordinata sunt inter se: non oportet q̄ vnum ordietur ad aliud. vt si deus simul crearet plures angelos vel animas: non oportet q̄ vnum eoz crearet p̄pter aliud sed quodlibet ordinate ad suum finem fieret. 2 ita hic. ¶ Secundo dicit̄ q̄ sacramentū irreiterabile euz accipitur potest dici causa characteris sic gratiē nō faciendo: sed virtute diuina assistente applicationi ad extra: hoc intus faciente tanq̄ p̄ mediū. quo adhibito sic se disposuit producturā. ¶ Ad secundū dubium dicit̄. q̄ character est in substantia ani-

me rationalis subiectiue. quia rationale 2 vt signum 2 ea que p̄ ipsum signantur sint i eodem subiecto potissime in spiritalibus modo character est signū eozum que in sacramentis cōferuntur: que totā animā perficiunt. igit̄. Patet maior. minor patet sicut. quia in sacramentis cōferuntur vel augentur: fides spes 2 charitas: que totā pficiūt animā. ¶ Et confirmat fortius. quia signū ascriptiū alicuius ad certū officiū debet eē i eo qui ascribit̄. modo character est signū ascriptiū anime ad certū spirituale officium. igit̄ r̄. ¶ Maior nota. quia signum q̄ aliquid distinguit̄ ab alio 2 deputatur ad certā: debet esse i ipso. ¶ Minor patet ex dictis. quia character anime recipietis tanq̄ sigillo diuino exprimit̄. ad quod officium receptione sacramenti deputata est. Et distinguitur ab illis qui illud sacramentum non receperūt. Hoc de secūda pte. et ex sequēti de toto p̄mo articulo.

Quantum ad se

cundū articulū videndū est de secūda parte suppositi. videlicet vtrum a malo ministro quis debite baptisetur? ¶ Ubi est cōclusio responsalis. q̄ seruatis debitis forma 2 materia: 2 supposita intentione baptisandi in fide ecclesie: non im pediat̄ effectus baptismi per quēcūq; ministrū dicitur siue bonum siue malū: siue fidelem siue infidelem hanc probat magister dis. v. ca. j. p̄ multas auctoritates quas suppono. ¶ Et ratio p̄batur sic. quia stantibus omnib; que sunt de substantia sacramenti: datur effectus sacramenti. sed stantib; p̄dictis: omnia posita sunt que sunt de substantia sacramenti. igit̄. Patet maior de se. Et minor declaratur. quia de substantia sacramenti nō est bonitas neq; fides ministri. Et ideo si omnia requisita sint expressa que premittunt̄ in cōclusionē: cum nō requiratur alia. patet q̄ verum sit sacramentū. ¶ Unde beatus Augustinus libro quarto contra Crescentium gramaticum. Aqua baptismi verbis euangelicis in nomine patris 2 filij et spiritus sancti per quālibet linguam atq; cōscientiam consecrata est. ¶ Et sermone sexto super Johannem. Quāuis multi ministri baptisent: siue iusti siue iniusti: non attribuitur sanctitas baptismi nisi a christo. nā si pro diuinitate meritozū baptismus esset

pbat. 2
Lore.
Dubia
Ad 1
dubiu.
mider.
Argu. 2
Solo. 1
Solo. 2
Ad 2
dubiu

psir.
1
2
1
Lōdo.
pba. rōe

quia diuersa sunt merita: diuersa essent baptis-
mata. Et sequitur. Nō est baptisima i-
par: propter impares ministros. sed par et
eguale propter christum. de quo dictū est

3 Nō est qui baptisat. ¶ Q, valeat baptis-
mus qui ab heretico vel scismatico datur:
probatur de conse. dist. iij. ca. siue hereticus
Et est Bede omelia. xxxvj. super euange-
lia: vbi dicit. Siue hereticus siue scismatico
sine sine facinorosus quisq; in confessione
sanctę trinitatis baptisat. non valet ille q̄
baptisatus est a vniuersis catholicis rebaptisa-
ri: ne confessio vel inuocatio tanti nomi-
nis videatur annullari. ¶ Q, autē valeat

4 baptisimus etiā a pagano collatus: habe-
tur de conse. dist. iij. c. Romanus pontifex
vbi dicit textus sic. Romanus pōtifer nō
hominem iudicat qui baptisat: sed spiritū
dei subministrare gratiam baptisimi. licet
paganus sit qui baptisat. Idem habetur
in eadem distinctione. ca. Quodaz iudeo

Loze.1 ¶ Correlarie sequitur. q̄ sicut deus auctori-
tatiue baptisat. cui⁹ vi: gratia infunditur
baptisimo. Ita christus eminenter per mo-
dum excellentię. homo autē purus solum
vt minister exterius sacramenta coniungit

1 sequitur ex dicitis. ¶ Q, enim deus auctori-
tatiue baptisat: patet quia in baptisimo ce-
lentur peccata. quod propriū est dei. In-
funditur gratia per creationē. quod nemo
pōtēst nisi deus: vt supra in questione pri-
mi huius quarti ostensum est. ¶ Secunda

2 pars patet. quia si creatura pura eminen-
ter et per viam excellentię baptisaret: tūc nō
videretur ille baptisatus qui a malo mini-
stro baptisatus fuerit. Cuius contrarium
dicit conclusio. ¶ Et patet consequentia.

1 quia cum baptisimus habeat fieri per mini-
strum. nec habeat virtutem nisi in merito
mediatoris dei et hominum. si post deum
minister quilibet per viam excellentię bap-
tisaret: tūc baptisans qui malus esset nō
baptisaret: cum eius ministerio vim non

2 haberet baptisimus. ¶ Item nulla vtiq; est
excellētia i malo ministro. Et q̄ ita sic pa-
tet Johānis primo. vbi dicitur de christo
Dicit qui baptisat in spiritu sancto ¶ Et

3 patet ex ratione. quia ille inter ministros
principaliter per viam excellentię baptisat
in cuius merito baptisimus suum habet ef-
fectum. modo hoc ex christo ministro prin-
cipaliter est. igitur etc. Maior nota est. Et
minor: patet. quia sacramenta suam virtu-

tem habent ex merito christi: vt etiam di-
cit magister in littera. quia in virtute medi-
atoris dei et hominum: qui est christus vt
homo: vt dicit magister libro tertio dist. ij.

¶ Secundum correlariū. Christus sicut
est gemine substantię: sic dupliciter bap-
tisat in quolibet baptisimo rite collato. Pa-
tet. quia vt deus baptisat auctoritatiue ḡ-
tiam infundendo et vt homo per viam ex-
cellentię vt sacramentum valeat in effectū
suis meritis obrinendo. ¶ Tertium corre-

lariū. Licet seclusa necessitate solus sacer-
dos habeat baptisare: tamen tempore ne-
cessitatis hoc quilibet non aliunde p̄pe-
ditus facere pōtēst. ¶ Prima pars habe-
tur de conse. dist. iij. ca. constat. vbi di-
cit textus. Constat baptisima solis sacerdo-

tibus traditum esse: cuiq; ministeriū nec
ipsis diaconibus explere est licitum. Et h̄
congrue. quia sicut solis sacerdotibus est
commissa cōsecratio corporis christi: sic eti-
am incorporatio corpori mystico ipsius q̄
fit per baptisimum. ¶ Secunda pars cor-

relarij patet ex conclusione. quia per quēcū-
q; fuerit baptisimus collatus: valet. quod
et exprimitur in eodem capitulo constat.
vbi dicitur q̄ sacerdotibus procul absenti-
bus: vbi vltima languoris cogit necessitas

laicis fidelibus plerūq; permittitur. Item
in eadem distinctione dicitur in caplo mu-
lier. In necessitate mulieri permittitur. et er-
go correlariū est verum. ¶ Sed circa ter-
tium correlariū dubium est. in quo appa-
reat vel existat eminentia christi: inquan-
tum homo est: sup̄ apostolos vel alios mi-
nistros bonos ¶ Secundum verum hanc
pōtēstatem excellentię alijs potuerit com-
mittere. ¶ Quantum ad primum dicunt

doctores nostri. q̄ in quattuor constat ex-
cellentia christi super alios qui baptisant
in sacramento baptisimatis: et etiam in sin-
gulis alijs sacramentis. Primo in eorum
primua institutione. quia ea primus insti-
tuit. Secundo ex virtutis amministrazione
ne. quia vt deus eis assisteret sua passione
promeruit. Et tertio quia in nomine eius
in primitiua ecclesia baptisimus collatus
fuit. Et quarto. quia etiam sine sacramen-
tis iustificare potuit. Verum tamen hoc ei-
dem christo domino conuenit: non nisi in
quantū deus existit. cuius est proprium re-
mittere peccata. et creare gratiam. ac p̄ h̄c

deō animam gratificare. ¶ Quantum ad

¶ Nota

dubio 2

Loze. 2

Loze. 3

Para. 1

Para. 2

Dubiū

dubiū 2

Ad 1

¶ Nota
dubio 2

secundum dubium est sciendum. qd vt dicitur Bonaventura distin. v. questione pma articulo tertio huius quarti. Sex circa baptismum possumus notare potestates. Prima est auctoritatis. et hec est qua deus a seipso: non aliunde habet potestatem interius animam mundandi de peccato ¶ Secunda est cooperationis. scz vt homo accepta diuinitus potentia: in tali actu esset cooperato. ¶ Tertia est excellentie. scz vt fm abundantiozem gratiam existentem in baptizato. ¶ Quarta est inuocationis: scilicet vt ad inuocationem nominis Petri vel pauli gratia conferretur et baptizari possit sicut baptismus collatus fuit in nomine christi et quotidie confertur in nomine trinitatis ¶ Quinta est institutionis: scilicet vt sicut christus habuit potestatem in statuendi baptismum in aqua: sic haberent ministri in statuendi in ea vel alio liquore. ¶ Sexta est ministerij. quam dat vt per hominem possit exterius ministrari: ad administrationem et elementum. ¶ Tunc patet qd primam potestatem dare non potuit. quia auctoritatem dimittendi peccata nulli committere potest. sicut nec alium deum facere. quia hoc est sic deo appropriatum: vt alteri conuenire non possit. ¶ Secundo dicitur qd sextam dedit. et manifestum est qd vt minister baptizari seipse concessit. ¶ Tertio dicunt doctores comuniter: qd quatuor intermedias non dedit. Et manifestum est. quia non legitur qd aliquis habuerit nisi aliquam illarum. Unde dicunt qd secundam et tertiam non dedit. quia si homo esset cooperatores dei: in sanatione interiori anime vel productione gratie. vel si abundantiozem gratiam habens plus tribueret. homo in homine seipos ponere posset consecutionis et gratie et inuocationis interioris. ¶ Quartam et quintam non dedit: vt maneret vnus baptismus. et ne essent tot: quot essent baptizantes. Non minatur autem baptismus ab eo cuius nomine fit: et etiam ab eo qui instituit. ¶ Sed an potuerit secundam potentiam communicare creaturis: scz qd in iustificatione anime et infusione gratie essent deo cooperatores. patet ex dictis in prima questione: qd non proprie loquendo. quia creatio sic deo est propria: qd non potest competere creature: nec in agendo siue coagendo. Et quis magister dicitur quia videatur dicere contrarium. tamen in h

comuniter non tenet. ¶ Sed contra dicitur. argu. i quia beatus Augustinus sup illud Johis. i. Dic est qui baptizat: dicit sic. Didicit Johannes qd potestatem viuificandi a peccatis ministris dare potuit sed non dedit. et videtur falsum. qd non potuit potentiam viuificandi communicare ministris. ¶ Rndet qd Aug. non vult qd possit communicari creature iustificatione: puta vt gratia iustificantez cum deo pduceret. quia huiusmodi creatura non est capax: cu create seu concrare nequeat: sed voluit qd inuocariue posset. s. vt inuocatione dei p hominem iustificaret homo deo solo iustificante: sed homine imperare. Sicut in primitiua ecclesia inuocatione dei vel nominis Jesu fiebat miracula. Et sic eam fm Augustinum dare deus potuit. s. vt quotienscuqz minister deum p aliquo inuocaret deus eu iustificaret. Et hoc dare sine dubio deus potuit s. non dedit. ¶ Quo pmissio respodetur ad secundum dubium. s. qd potestates excellentie que fuit in xpo puro hoī vel creature communicare non potuit. s. potentiam coactionis in iustificatione effectiue. qz hac xps habuit: non aut vt homo: s. vt deus ho: vel vt mediator dei et hoim. potuit em filius hois in terris dimittere peccata et animam iustificare. non tñ in quantum ho sine deo: s. in quantum ho deus potestas em excellentie dicit ministris et efficaciam iustificationis in coeffectiueo gram qd soli xpo puenit. qz in quantum ho minister existit. in quantum deus cu deo patre iustificatores ¶ Hoc de secundo articulo.

Quantum ad tertium articulum videndum est de questione. scz Utrum ante baptismum cum catholicismo precedere debeat exorcismus? Ubi primo videndum est de catholicismo. Secundo de exorcismo. ¶ Quo ad primum est norandum. qd vt dicit magister in littera circa finem distinctionis sexte. Catholicismus idem est quod instructio: deriuatione a greco. et catholicizare est instruere. ¶ Secundo est sciendum. qd fm Rabanum libro de institutione clericali. Catholicismus figuratus est per modum curationis ceci nati. de quo Johannis. ix. cui dominus ex sputo lutum factum oculis superposuit. et sic missus ad natatoria syloe laua re iussit. qd faciendo visum recepit. quod significat baptizandos prius de fide incarnationis christi debere instrui: vt consequenter

Solutio
 Lodo. 1
 Lodo. 2
 Lodo. 3
 Lodo. 4
 Nota. 1.
 Nota. 2
 Dubium
 Do 4

sic instructos ad baptismum credulos ad
 mitti deberent: sicut hoc habetur in decretis
 de conse. di. iiii. §. ante baptismū. ¶ Qui-
 bus p̄missis est conclusio responsalis hęc
 Tam in paruulis q̄ in magnis baptismū
 catholicus debet antecedere: nisi necessi-
 tas ad baptismū erigeret festinare. ¶ Hęc
 conclusio primo patet. quia dominus an-
 te baptismū p̄cepit baptisandos doceri.
 ergo. cōsequētia tenet. quia forma quam
 domin⁹ tradidit obseruanda est. An̄s pa-
 tet per illud Matth. vltimo vbi dicitur.
 Ite docete om̄es gentes. ecce p̄missa; do-
 ctrinam. Sequit̄. baptisantes eos. ecce se-
 quentē baptismū. ¶ Secūdo patet aucto-
 ritate magistri adducētis ad hoc auctori-
 tatem Rabani de institutione clericorum.
 ¶ Tertio. quia senes sunt catholisandi. er-
 go et paruuli. cōsequētia tenet. quia cū sit
 tm̄ vnum baptismū: idēz debet esse modus
 eius in omnibz: seclusa necessitate Antece-
 dens patet per illud qd̄ habetur de conse. di.
 iiii. ante viginti dies. vbi dicitur q̄ per vi-
 ginti dies ante baptismum debent doceri
 symbolum Credo in dēū patrem omnipotē-
 rem. ¶ Et quarto. quia mos ecclēie est obser-
 uandus. modo ecclēia sic seruat que non
 errat. ergo rē. Et vere congruū est in adul-
 tis: vt accedens doctus sit fidei rudimen-
 ta scz cōmunia. sine quibus nullus est re-
 cte fidelis qui non ea actu vel habitu cre-
 dit. ¶ Sed dubitatur rationabiliter. qua-
 re in adultis p̄cedere debeat? Respondet
 magister ex dicto Rabani. Et habetur m̄-
 sio in dicto caplo ante baptismū. scz vt ba-
 ptisandus fidei recipiat rudimenta. Se-
 cundo vt sciat cui deinceps debitor fiat. si
 q̄ ad vitam spiritalē depuratus sit. q̄q̄
 superbię diaboli et vitę carnis ablatus sit.
 ¶ Secūduz dubiū. quare fiat in paru-
 lis? Respondetur. vt ritus ecclēie vnifor-
 miter fiat: ne simplex populus videns di-
 uersum ritum: baptismum esse multiplicē
 credat. Secūdo ex quadam decentia. qz
 sicut euz fides aliena: scz ecclēie saluat: ita
 merito per alium se credere et fidem petere
 asserat vt dicit dominus ex fide ecclēie hu-
 ic fides: et charitatē habitualiter influat. sic
 per alium se hanc fidem seruaturū asserat
 et permittat. ¶ Sed dices. Nunquid patri-
 nus interrogatus de paruulo an credat: di-
 cendo se credere: falsum asserat. quia vlt̄ ex
 p̄mit nomine sui. et tunc non esset ad pro-

positum. quia sacerdos inquit de fide ba-
 ptisandi. vel nomine paruuli. et tūc falsum
 est. quia ille paruulus nihil adhuc credit.
 ¶ Secūdo. vel puer obligabitur tenere ri-
 tum christianū factus adultus vel non: si
 dicitur q̄ non: falsum p̄ eo respondetur. q̄
 videlicet credat fidem trinitatis. et q̄ vult
 eam seruare. quia per te non ligatur ad h.
 ¶ Si dicitur q̄ obligetur. contra. si pat̄ vo-
 ueret pro puero votum religionis: puer nō
 obligaretur. ergo nec patrinus poterit euz
 obligare ad votum christianitatis. Secū-
 do. si tenetur ex voto baptismi. ergo cōtra
 faciēs dupliciter peccat. scz ipso malo actu
 in se et transgressionē voti. ¶ Respondet ad
 primum. q̄ patrinus non assentit falsum di-
 cendo in persona paruuli Credo. quia debz
 sic sumi s̄m magistrū. id est sacramentū si-
 dei in hoc paruulo recipere p̄festo sum. et h̄
 quo ad p̄sens. ¶ Et s̄m beati Thomam in
 scripto dis. vi. q̄tum ad id quod erit dicit
 Credo in patrē et filium et sp̄m sanctum. i.
 ad credendū me obligo: cum ad discretio-
 nem venero. vt exponit beatus Dionysius
 ¶ Et dicit Bonauentura. ibi accipitur si-
 gnump̄ signato. Patrinus enim sua voce
 obligat paruulū ad fidē trinitatis. Sepe
 enim hoc fieri solet: vt dicit beatus Augu-
 stinus in epistola ad Bonifaciū episcopū
 vt videns fumū dicit se videre ignem. Et
 est totū verum. quia puer paratus est reci-
 pere fidei sacramentum. et obligatur p̄
 missionem alterius ad fidei obseruatōēz.
 Vel etiam vt dicit beatus Thomas. cre-
 do potest in persona sua dicere patrinus vt
 credendo dicat credo. id est vt ille a me le-
 uatus credat operam dabo. ¶ Sed dices
 ergo patrinus obligatur ad instructionēz
 pueri. Respondetur concedendo q̄ operaz
 det. quia pro sustentatione ad gratiam debi-
 tam in p̄senti munera p̄stat. Etia si eius
 parentes deessent: et patrinus non aliunde
 rationabiliter excusaretur: ipse ad pueri in-
 structionem obligaretur. vel quo ad face-
 re: vt quo ad faciendū per alium fieri. Ob-
 ligatur etiam puer ad obseruationē ex eo-
 dem promisso. ¶ Forte dicitur. q̄ tunc peri-
 culum est fieri patrinū Respondet sanctus
 Thomas dis. vi. quarti. q̄ non est modo
 magnuz periculū. quia parentes sunt chri-
 stiani: et omnes cum quibus puer conuer-
 satus sunt christiani. Moribus etia; chri-
 stianozum ducet vitam quotidianam. ¶

arguit.

replica

Adi

2

3

Nota
hacilla-
tionē.

quia in ecclesia singulis diebus dominicis
 symbolu cu orone dnica nunciat. unde ve-
 ntimiliter sperare potest q puer non negligi-
 tur. Sed in primitiua ecclesia maior fuerat
 adhibenda cura et custodia: ppter cu infi-
 delibus admittione. ¶ Ad secundam q par-
 uulus factus a dultus tenebit: ex illo promis-
 so et recepto sacramento ad xpianam religionis
 obseruationem. Non em est inconueniens: q
 sicut ecclesia sua fide ei fidem et gratiam obti-
 nerat a Jesu xpo. q etiam eu obliget ad fidei
 custodia quam accepit. qz ad ea que sunt in
 ris naturalis: et ex recta rde ab omnibus ob-
 seruanda: pot quis p aliu obligari. quia re-
 cta ratio eu ad hoc obligaret etiam alio non
 promittente. ¶ Nec est simile de voto religi-
 onis facto p paruulo qz illud est opus sup
 erogationis. ad qd p aliu obligari non po-
 rest. ¶ Ad illud qd tertio dicit. q paruulus
 pra faciens peccaret trasgressionem voti. ne-
 geretur pntia. quia illa pmissio non est pprie
 tale votu qd videlicet ex his que sunt sup
 erogationis. Est em votum melioris vite
 propositum cu deliberatode firmatu. quod i
 hoc non habz locu. quia no pmitit nisi ea
 ad que recta ratio omnem hominem q est com-
 pos rationis obligat indifferenter. Unde
 a dultus abrenunciando et exprimendo se
 credere: non pprie vouet: s; qd ex ratione re-
 cta debet: dicit se velle obseruare. ¶ Non ta-
 men est negandu qn baptisatus (ceces pa-
 ribus) contra faciens grauius peccat qz si no
 esset baptisatus. qz est magis ingratus. et
 facit promeliu spuisancto que recepit i ba-
 ptismo: eum spontanee a se fugando. Hoc
 de prima parte articuli. ¶ Venio ad secun-
 dam partem: scz ad videndu Utrum exorcis-
 mus debeat pcedere baptisum: ¶ Ubi sci-
 dum. q exorcismus vt dicit magister in lra
 est adiuratio. unde exorcisare. i. adiurare p
 fertim pra malignos spum ¶ Quo pmissio
 est conclusio respotalis. q semp baptisum p
 cedere debet exorcismus: si necessitas no im-
 pediat baptisandi. Pater ex dicto Celesti-
 ni pape. et habetur de conse. dif. iij. ca. siue
 paruuli. vbi dicit sic. Siue paruuli siue iu-
 uenes ad regenerationis venerint sacramen-
 tum: non prius fonte vite adeant qz exor-
 cismo et exufflationibus clericoru spiritus im-
 mundus ab eis abijciatur. Secundo vt p
 us dictu est de cathecisano: ita etiam ritus
 et laudabilis modus ecclesie e de exorcismo
 Et tertio magister hoc dicit in littera. et p